¹ Greg. I. II. Ep. v et XXXII. — ² Ibid. ante Ep. LIII. — ³ Jer. I. — ⁴ Luc. X. — ⁵ Greg. I. I. Ep. LXXVII.

¹ Psal. L. — ² Act. XI.

principis, qui murmurantibus adversum se discipulis satisfacere non dedignatus est; vobis quoque rationem de factis nostris non inviti reddidimus, in eodemque quanta vis dilectionis, qua vobis adstringimur, non alia vobis adhuc certiora signa dedimus. Neque vero nos fugit quam diversa de nobis hominum opinio sit et iudicium, dum in eisdem causis et actibus, alii nos crudeles, alii nimium mites esse dicunt. Quibus profecto nil verius, nil rectius respondendum videmus, quam quod ait Apostolus ¹: Mihi autem pro minimo est, ut a vobis iudicer, aut ab humano die. Deus autem omnipotens, qui verus inspector est cordium, doceat nos et vos facere voluntatem suam, et ponat decem suam in medio cordis nostri. Datum Romæ decimo septimo kal. Maii, Indictione duodecima ». Sic monite Beatrix atque Mathildis res gestas ab ipso Gregorio, ut ab homine divinitus inspirato, omni sunt reverentia et officio prosecutæ, et sedulo semper studio promoveri curarunt.

75. *Anno Coloniensis archiepiscopus Eccl. Rom. studiosus.* — Interea vero ipse Gregorius pendens ut prudens navis Ecclesiæ nauta, irruptiones maximas tempestates ab Aquilone, Coloniensem archiepiscopum sanctam Annonem, datis ad eum litteris ², in pristino officio defendendæ Ecclesiæ libertatis, studuit continere, ne eum sibi rex contra Ecclesiam dimicaturus alliceret, quem semper adversantem improbis suis conatibus senserat. Perstitit vir sanctissimus in ea qua semper fuerat Ecclesiæ Apostolicæ fide, nec, ut alii plures, rapi potuit favore principis vel minis attrahi. Quem hoc anno diabolico instinctu contigit a suis Coloniensibus ipsi rebellantibus, et ejus sanguinem sitientibus, ad necem quæri; et nisi auxilio occultæ fugæ sibi consulisset, plane a populo in Ecclesiam irrupente fuisset occisus. Rem gestam pluribus describit hoc anno Lambertus, atque ejus Vite auctor abbas Sigeburgensis ³, quos si cupis ea scire, tu consulas.

76. *Indicitur Synodus in annum sequentem, ad quam varii episcopi ad causam dicendam vocantur.* — Ipse vero Gregorius consulturus rebus Ecclesiasticis, in sequentem annum Synodum indicit celebrandam ipso exordio Quadragesimæ, ad quam vocat in primis longius positos Britannos episcopos et abbates ⁴; sed et Tullensis specialiter episcopus est vocatus, ad dicendam causam de simonia et cohabitatione cum muliere quam haberet ut conjugem; de quibus ad Udonem archiepiscopum Trevirensis litteras dedit ⁵. Ad eandem Synodum jussit accurrere Isembertum Pictaviensem episcopum ⁶, qui citatus adesse Romæ die Natali sancti Andreae, minime comparuisset. Gravissima iste accusatione conventus, iudicium Sedis Apostolicæ evitabat. Scelus erat hujusmodi ⁷. Jusserat

Gregorius per legatos Apostolicæ Sedis Amatium episcopum Olorensem, et Gozelinum archiepiscopum Burdigalensem, et alios simul collectos, examinari causam comitis Pictaviensis, qui assereretur duxisse in uxorem consanguineam suam: qui cum ad causam examinandam congregati fuissent in unum, passi sunt irruentes milites ab eodem Pictaviensi episcopo immisos, qui alios verberibus, contumeliis alios affecerunt.

77. Cujus rei causa jussus est Romam venire reus sceleris perpetrati. Quod cum facere distulisset, suspensus ab officio, futura Synodo præsto esse jubetur. Laudavit vero Gregorius ipsum Guillelmum Pictaviensem ⁸, qui paruisset Ecclesiæ jubenti divortium, donec causa plenius nosceretur. Cui roganti ut liceret retinere illam sub sororis ipsius custodia, quousque per Synodum causa finem acciperet, idem Pontifex denegavit; quam et longius ablegandam mandavit. Assistere pariter eidem Synodo jubentur ⁹ litigantes inter se Benno episcopus Osnaburgensis atque abbas Corbeiensis, nisi prius ea causa per Coloniensem terminaretur episcopum.

78. Convocatur quoque ad eandem Synodum ¹⁰ Liemarum Bremensis archiepiscopus ob causam hoc anno superius narratam. Insuper archiepiscopum Moguntinum Sigefridum una cum suis suffraganeis episcopis Ottone Constantiensi, Guarnerio Strazburgensi, Henrico Spirensi, Herimanno Babenbergensi, Imbrico Augustensi, Adalberone Wireburgensi, jussit Gregorius datis ad eum litteris convenire ¹¹. Deque his etiam scripsit ad Henricum ¹² regem, quem petit, ut legatos ad Synodum mittat, et aliis litteris rogat, ne illos audiat qui discordias inter ipsos seminant. Advenire quoque jussit Cunibertum Taurinensem episcopum, qui accusaretur invasor monasterii Sancti-Angeli ¹³. Eisdemque adesse voluit Guillelmum ¹⁴ Papiensem episcopum ob causam divortii inter Azonem atque Mathildem; de quibus superius dictum est; vocataque est et ipsa Mathildis ¹⁵ Hugonem quoque militem ¹⁶, ob occupata bona Ecclesiæ Turonensis, ad Synodum rationem redditurum vocavit. Adhuc insuper, sed anni sequentis exordio, vocatus est ad eandem Synodum Guibertus Ravennas archiepiscopus ¹⁷ litteris ad eum datis. Vocatus et Hugo ¹⁸ Diensis episcopus una cum clericis suis. Hactenus de Indictione Synodi in annum sequentem.

79. *Gregorius papa ægrotans dat litteras.* — Inter hæc autem contigit ipsum Gregorium mense Octobris graviter ægrotare, atque ubi desperata valetudo esset, Deo volente, præter spem omnium convalescere; cum ipse redditus sospitati de his litteras dedit ad Beatricem atque Mathildem, quibus redditum se ingemuit sanitati. Nam ubi primum earum erga Romanam Ecclesiam commendavit